
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T A R Â R E 

privind aprobarea organizării şi desfăşurării unor manifestări cultural – artistice şi comemorative 
în perioada 1 – 31 decembrie 2023 

 
 Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al proiectului înregistrat la nr.  32806 /24.11.2023; 
- raportul de specialitate al administratorului public al municipiului Fălticeni înregistrat sub nr. 

32808/24.11.2023; 
- adresa Muzeului de Artă Ion Irimescu Fălticeni; 
- prevederile art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
           -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru administraţie 
publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru 
învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement; 
           În temeiul prevederilor O.U.G. nr. 90/2023 pentru aprobarea unor măsuri de reducere a 

cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ținta de deficit bugetar asumată prin 
Programul de convergență, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative şi ale art. 4 
din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile  art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a, art. 136, alin. 10 şi art. 139, alin. 
3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
           Art.1. Se aprobă organizarea şi desfăşurarea unor manifestări cultural – artistice şi comemorative 
în perioada 01 - 31 decembrie 2023, conform programului prevăzut în anexa nr. 1. 
           Art.2. (1) Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de 123.250 lei pentru organizarea şi 
desfăşurarea unor manifestări cultural – artistice şi comemorative în perioada 01 - 31 decembrie 2023, 
conform anexei nr. 2, în condiţiile O.U.G. nr. 90/2003. 
            (2) Festivalul de cântece, datini şi obiceiuri de Crăciun va fi organizat de către Muzeul de Artă Ion 
Irimescu Fălticeni, în condiţiile legii. 
           Art.3. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.4. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine organizatorilor şi Direcţiei 
economice din cadrul Primăriei municipiului Fălticeni. 
 

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, prof. Marius-Claudiu Pintilii 
                                                                                                                                                                          
                                                                                               
                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                    SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                  jr. Mihaela Busuioc  
  
 
 
Fălticeni: 28.11.2023 
Nr.223


